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شکست سوسیالیست ها در انتخابات محلي اسپانیا
راســت گرایان اســپانیا موفق شــدند در انتخابات محلی و منطقه ای حزب حاکم را 
شکست دهند. نتایج انتخابات شهرداری ها و ایالت های خودمختار اسپانیا نشان می دهد 
«حزب مردم» از جناح راســت میانه توانســته اســت به پیروزی قابل توجهی دست یابد 
و حزب سوسیالیســت حاکم را شکست دهد. براســاس داده های رسمی منتشرشده و با 
شمارش حدود ۹۹ درصد آرا، حزب مردم به رهبری آلبرتو نونیز فیخو با کسب ۳۱.۵ درصد 
آرا (کمی بیش از هفت میلیون رأی) در مقابل حزب کارگران سوسیالیست به رهبری پدرو 

سانچز با ۲۸.۱ درصد آرا (شش میلیون و ۲۰۰ هزار رأی) به پیروزی رسیده است.
به فاصله چند ســاعت پس از اعلام این نتایج و شکســت ائتــلاف چپ حاکم، پدرو 
سانچز، نخست  وزیر اســپانیا، خواســتار برگزاری انتخابات زودهنگام در ۲۳ جولای شده 
اســت. انتخابات سراسری نمایندگان پارلمان و سنای این کشور در موعد عادی قرار است 
در دسامبر سال جاری برگزار شود. حزب مردم در مقایسه با انتخابات مشابه در سال ۲۰۱۹ 
توانســته اســت ۹ درصد به آرای خود اضافه کند، درحالی که حزب سوسیالیست نسبت 
به انتخابات پیشــین ۱.۲ درصد کاهش رأی داشــته است. ناظران می گویند هرچند حزب 

محافظه کار مردم به پیروزی در این انتخابات دســت یافته، بااین حال ممکن اســت برای 
تشــکیل ائتلاف و اداره برخی مناطق به کمک احزاب راســت افراطی نیاز داشــته باشد. 
این نتایج نشــان دهنده تغییر آشکار در نقشه سیاســی قدرت های محلی و منطقه ای در 
اســپانیا خواهد بود. دولت های منطقه ای اســپانیا قدرت و اختیارات بودجه ای زیادی در 

زمینه آموزش، بهداشت، مسکن و پلیس دارند.
در انتخابات برگزارشده حزب مردمی توانست شهرهای مهمی مانند والنسیا و سویا را 
از تسلط سوسیالیست ها خارج کند و همین طور اکثریت مطلق را برای شهردار در مادرید، 

پایتخت، به دست آورد.
جنبش راســت ووکس نیز سهم خود از اعضای شوراهای محلی را دو برابر کرد و به 
۷.۲ درصد مجموع آرا رســاند. به این ترتیب در شهرهایی که حزب مردمی حائز اکثریت 
نسبی آرا شده و برای به قدرت رسیدن ناچار به ائتلاف است، این گروه راست افراطی تأثیر 
قابل توجهی خواهد داشــت. میزان مشارکت در انتخابات شهرداری ها، با وجود بارندگی 
در مناطق مختلف اســپانیا، ۶۳.۹ درصد ثبت شد که اندکی کمتر از سال ۲۰۱۹ (با ۶۵.۱۹ 

درصد) محســوب می شود. بیش از ۳۵ میلیون نفر واجد شــرایط رأی دادن در انتخابات 
۱۲ منطقه از ۱۷ ایالت این کشــور و همچنین انتخابات شهرداران و شوراهای شهر هشت 
هزار و ۱۳۱ ناحیه بودند. این انتخابات آزمونی برای انتخابات پارلمانی در پایان سال بود و 
تعهدات اعلام شده در مبارزات انتخاباتی پدرو سانچز، نخست وزیر و رقیب محافظه کار او 

آلبرتو نونیز فیجو به همان نسبت بالا بود.
حــالا نتیجــه ایــن انتخابــات برای ســانچز، کــه بســیاری او را چــراغ امیــد برای 
سوسیال دموکراسی اروپا می دانند، به درســی برای آموختن تبدیل شده است. به ویژه در 
شهرهای بزرگی که سوسیالیست ها می توانستند از رأی پیروان خود مطمئن باشند، نتیجه 

به گونه ای دیگر رقم خورد.
تقویت جناح راســت مؤلفــه دیگری نیز داشــت و به ویژه در کاتالونیا دیده شــد. در 
آنجا حزب راســت افراطی Vox به تمام پارلمان های مراکز اســتان ها نقل مکان کرد. در 
آینده، دو نماینده این حزب افراطی نیز در شــورای شهر بارسلون پایتخت کاتالونیا حضور 
خواهند داشــت. این انتخابات معیار مهمی برای انتخابــات پارلمانی ملی آتی در پایان 

سال تلقی می شد که در آن سرنوشت دولت اقلیت سانچز تعیین می شود. تاکنون حزب 
سوســیال دموکرات PSOE در ۱۰ منطقه از ۱۲ منطقه ای که در آن رأی گیری صورت گرفته 
حکومت کرده اســت. حالا قوی ترین حزب اپوزیســیون می خواهد از چنین موفقیتی در 
انتخابات استفاده کند تا برای انتخابات پارلمانی ملی که تاریخ دقیق آن هنوز تعیین نشده 

است، شتاب بگیرد.
پس از انتخابات محلی و منطقه ای، نشانه هایی از تغییر جهت به راست در بخش های 
وسیعی از اسپانیا مشاهده می شود. در مادرید، ایزابل دیاز آیوسو، رئیس جمهور محافظه کار 
منطقه ای، اکثریت مطلق را براســاس ارقام اولیه به دســت آورد. او با ســبک سیاســی 
تهاجمی که یادآور دونالد ترامپ است، سوسیالیست های حاکم را به تقلب در انتخابات 
متهم کرد. همچنین انتظار می رود حزب مردمی با اکثریت مطلق در شــهرداری پایتخت 
 PP حکومت کند. در بســیاری از پارلمان های محلی و چند منطقه ای، حزب محافظه کار

احتمالا به حمایت پوپولیست های راست گرا نیاز خواهد داشت.
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رئیس جمهــور ترکیه با پیــروزی در دور دوم انتخابات ریاســت جمهوری، 
حضور خود را در قدرت برای پنج ســال دیگــر تمدید کرد. رأی ۵۲٫۲ درصدی 
رجب طیب اردوغان در این انتخابات بســیار نزدیك به نتیجه انتخابات ســال 
۲۰۱۸ بود. در انتخابات آن ســال هم اردوغان بــا ۵۲٫۶ درصد پیروز انتخابات 
ریاســت جمهوری شــده بود. ثابت مانــدن تقریبی رأی دهندگان بــه اردوغان 
درحالی رقم خورده که در ســال های اخیــر وضعیت اقتصادی ترکیه وخیم تر 
شــده و زلزله ماه فوریه که جان ده ها هــزار نفر را گرفت، انتقادها به عملکرد 

دولت اردوغان را افزایش داده بود.
رئیس جمهــوری ترکیــه اولین ســخنرانی پیــروزی خود را بر ســقف یک 
اتوبوس در اســتانبول برای حامیانــش ایراد کرد و پــس از آن در بالکن کاخ 
ریاســت جمهوری در برابــر بیش از ۳۲۰ هــزار نفر از حامیــان خود صحبت 
کرد. اردوغان سرمســت از پیروزی در رقابت با کمال قلیچدار اوغلو، در جمع 
حامیانش در آنکارا گفت رأی دهندگان در انتخابات ماه می، باعث شرمســاری 
ائتلاف مردمی نشــدند. «ما این مســیر را با هم طی کردیم. ما شــبانه روز راه 
رفتیم و دوباره این وظیفه بر عهده ما قرار گرفت. ان شاءاالله با هم به ساختن و 
نوســازی قرن ترکیه ادامه خواهیم داد. ما تنها برنده نیستیم  بلکه برنده ترکیه 

و برنده دموکراسی ما ست».
اردوغــان رقبای خود را مورد ســخره قرار داد و تروریســت نامید و گفت: 
«ســازمان های تروریستی شکســت خوردند و همه ۸۵ میلیون شهروند کشور 
برنده شــدند». اردوغان تأکید کرد که غلبه بر مشــکلات ناشی از تورم یکی از 
اولویت هایش است. «با کاهش نرخ بهره، تورم نیز کاهش می یابد». او درباره 
بازگشــت داوطلبانه نزدیک به ۶۰۰ هزار مهاجر ســوری گفــت: «این افراد به 
مناطق امن در خاک ســوریه منتقل می شــوند. تا چند ســال دیگر یک میلیون 
مهاجر سوری دیگر به کشور خود بر می گردند. ما باید خواسته شهروندان خود 

را در این زمینه برآورده کنیم».
اردوغان که بیش از دو دهه اســت قدرت را در ترکیه در دست دارد، وعده 
داد حبــس صلاح الدین دمیرتاش، رهبر ســابق حزب حامــی کردها که او را 

«تروریست» عنوان کرد، در دوره زمامداری اش ادامه می یابد.
رئیس جمهوری ترکیه در عین حال تورم را فوری ترین مســئله ترکیه عنوان 
کــرد. ارزش لیر پس از اعــلام پیروزی اردوغان در انتخابــات بار دیگر کاهش 
یافته است. به طور کلی پس از اعلام سیاست های اردوغان درباره نرخ بهره در 
ســال ۲۰۲۱، لیر ۸۰ درصد از ارزش خود را در مقابل دلار از دست داده است. 
با این حال، شکســت قلیچدار اوغلو می تواند برای متحــدان ترکیه در ناتو که 
اخیرا نســبت به نزدیکی اردوغان با ولادیمیر پوتین، رئیس جمهوری روســیه، 

نگران تر شده اند، خوشایند نباشد.
هم زمان جو بایدن، رئیس جمهوری آمریکا، پیروزی اردوغان را تبریک گفته 
و نســبت به ادامه همکاری ها بر اســاس موضوعــات دوجانبه و چالش های 
مشترک جهانی ابراز امیدوار کرده است. البته مواضع بایدن در دوران تبلیغات 
انتخابات ریاســت جمهوری ۲۰۲۰ آمریکا چنــدان موافق اردوغان نبود. روابط 
ترکیه و آمریکا اخیرا تحت تأثیر مخالفت آنکارا با الحاق سوئد به ناتو و روابط 

نزدیک اردوغان و پوتین قرار گرفته است.
امانوئــل مکــرون رئیس جمهــوری فرانســه و ولادیمیــر پوتیــن همتای 
روســی اش، رهبران طالبان و همچنین مقام های ارشــد رژیم صهیونیستی و 

عربستان سعودی هم پیروزی اردوغان را تبریک گفته اند.
بــه گــزارش رویتــرز، پیــروزی دوبــاره اردوغــان در انتخابــات، او را به 
طولانی مدت تریــن رهبــر ترکیه پس از مصطفــی کمال آتاتــورک، بنیان گذار 
ترکیه مدرن، تبدیل کرده اســت که ترکیه را یک قــرن پیش از دل ویرانی های 
امپراتوری عثمانی احیا کرد. اردوغان، رهبر حزب عدالت و توسعه، تلاش کرد 
با تمرکز بر ملی گرایی و تفکر راســت بر نارضایتی عمومی نسبت به مشکلات 
عمیــق اقتصادی غلبه کرده و توجه ها را از این موضوع منحرف کند. برخلاف 
اردوغــان، قلیچدار اوغلو که حدود ۴۸ درصد آرا و بیش از ۲۵ میلیون رأی به 
دست آورده اســت، انتخابات ترکیه را که به دور دوم کشید، عادلانه نمی داند 
و نتیجه انتخابات را نشان دهنده خواست مردم برای تغییر عنوان کرده است. 
قلیچدار اوغلو انتخابات ریاست جمهوری ترکیه را «غیرمنصفانه ترین انتخابات 
سال های گذشته» خواند و گفت حزب رئیس جمهوری تمام امکانات دولتی را 
علیه او به کار گرفته است. بسیار نادر است که مجموعه کاخ ریاست جمهوری 
به روی عموم باز شــود اما به همین اندازه نتیجه این انتخابات مهم است که 
اردوغان را برای ربع قرن در قدرت نگه داشــته و این از مصائب سیســتم های 
حکومتــی بر مبنای جمهــوری در خاورمیانه محســوب می شــود که برخی 
از تمامیت خواهــان بــا کمــك ابزارهای دموکراســی و با اســتفاده از فقدان 
نهادهای مدنی مقتدر و سیســتم قضائی مستقل، برای دهه ها در قدرت باقی 
می ماننــد. حامیان اردوغــان از تمام نقاط آنکارا برای جشــن پیروزی به کاخ 
ریاست جمهوری آمدند؛ عده ای شعار مذهبی می دادند و برخی بر پرچم ترکیه 
که بــر روی چمن پهن کرده بودند، نماز می خواندنــد. گویی بحران اقتصادی 

ترکیه برای این یک شب فراموش شده بود.
یکــی از حامیان اردوغان گفت: «همه اش دروغ اســت. هیچ کس گرســنه 
نیســت. ما از سیاست های اقتصادی او راضی هستیم. در پنج سال آینده از این 
هم بهتر عمل خواهد کرد». خود اردوغان اذعان کرده مقابله با تورم مهم ترین 

و اضطراری ترین مسئله ترکیه است.
پرسش اینجاست که آیا اردوغان آماده برداشتن گام های لازم برای مقابله 
با تورم اســت یا نه. در حال حاضر نرخ تــورم ۴۴ درصدی زندگی همه را تحت 
تأثیر قرار داده اســت. قیمت غذا، اجاره خانه و ســایر اقلام اساســی افزایش 
پیدا کرده و عدم موافقت اردوغان با اجرای سیاســت های اقتصادی مناســب 
و افزایش نرخ بهره، وضع را بدتر کرده اســت. لیر ترکیه در برابر دلار به افتی 
تاریخی دچار شــده و بانک مرکزی این کشــور برای تأمین تقاضای بالای ارز با 

دشواری روبه رو شده است.
«سلوا دمیرالپ»، پروفسور اقتصاد در دانشگاه کوچ استانبول می گوید: «اگر 
همان طو که اردوغان اشــاره کرده، نرخ بهره پایین نگه داشــته شــود، تنها راه 

پیش رو کنترل سخت گیرانه تر بر دارایی هاست».
اما حامیان اردوغان با افتخار درباره جایگاه قدرتمند ترکیه در جهان صحبت 
می کنند، اعتنایی بــه اقتصاد ندارند و از جنگ اردوغان علیه «تروریســت ها» 

حمایت می کنند.
رئیس جمهوری ترکیه مخالفان خود را به حمایت از «تروریســت ها» متهم 
کرده و وعده او را برای آزاد کردن رهبر حزب حامی کُرد HDP به انتقاد گرفته 
است. علی رغم اینکه در سال ۲۰۱۶ دادگاه اروپایی حقوق بشر حکم به آزادی 

صلاح الدین دمیرتاش داده است، او هنوز در زندان است.

اردوغــان در عین حال وعده داده که به بازســازی مناطــق زلزله زده ترکیه 
اولویت خواهد داد و یک میلیون آواره ســوری را «داوطلبانه» به کشورشــان 

بازخواهد گرداند.
تــورم حدود ۴۴ درصــدی ترکیه میــزان نارضایتی را افزایش داده اســت. 
منتقدان می گویند سیاســت اردوغان با کاهش نرخ بهره اوضاع را بدتر کرده، 
در حالی که باید نرخ بهره را افزایش می داد. نتیجه انتخابات نشــان داد ترکیه 
به شــدت دو قطبی شده اســت. یک ســو رئیس جمهوری فعلی پایگاه اصلی 
آرایش محافظه کاران مذهبی و ملی  گرایان است، در طرف دیگر حامیان نامزد 

منتقد دولت عمدتا سکولار ند؛ اگرچه آنها هم اغلب ناسیونالیست هستند.
اردوغان از ســال ۲۰۱۶ و پس از یک کودتای ناموفق، کرسی نخست وزیر را 
از میان برداشــته و قدرت های او را در دست گرفته است. یکی از رأی دهندگان 
خــارج از حوزه رأی گیــری در آنکار گفت می خواهد فرار مغزها در کشــور که 
با تسویه حســاب های بعد از کودتا آغاز شــد، متوقف شــود. این خطری است 
که حالا ممکن اســت از قبل هم بیشتر شــود. مخالفان دولت حالا باید برای 
انتخابات محلی سال ۲۰۲۴ آماده شــوند. حزب کمال قلیچدار اوغلو حالا دو 
شــهردار پرطرفدار در آنکار و اســتانبول دارد؛ یکی از آنها می توانست شانس 

بهتری در انتخابات داشته باشد.
واکنش منفی بازار

با پیروزی اردوغان در انتخابات ریاســت جمهوری ترکیــه و تثبیت جایگاه 
او، ارزش لیــر در برابر دلار آمریکا مجددا ســقوط کرد و رکورد تازه ای بر جای 
گذاشــت. هم زمان با شــروع معاملات ارزش هر دلار آمریکا در آستانه ۲۰ لیر 
ترکیه قرار داشــت. این در حالی اســت که دو روز قبل از آن ارزش هر دلار در 
مقابل لیر در بالاترین سطح به ۲۰.۰۶ رسید. چرخه پر فراز و نشیب اقتصاد ترکیه 
و همچنین افزایش روزافزون تورم این کشــور در یک  دهه اخیر، باعث سقوط 
ارزش لیر و بحران اقتصادی در این کشور شده است؛ به طوری که نرخ برابر این 

ارز در مقابل دلار آمریکا در یک ســال اخیر بیش از شــش درصد و در ۱۰ سال 
گذشته بیش از ۹۰ درصد افت کرده است.

مقامات ترکیه از زمان بحران اقتصادی در ســال ۲۰۲۱ به طور فزاینده ای در 
بازار ارز های خارجی این کشــور مداخله کرده اند. ایــن موضوع اگرچه باعث 
کاهش نوسان روزانه ارزش لیر شده اما با کاهش ذخایر طلا و ارز ترکیه، ارزش 
لیر به طور مســتمر در حال ســقوط بوده اســت. «تیم اش» از شرکت مدیریت 
ســرمایه بلوبی می گوید: «شرایط کنونی باثبات نیست. با وجود ذخیره محدود 

ارزی و نرخ های بهره منفی، فشار بازار بر لیر ترکیه بسیار بالا ست».
اردوغــان بــا وجود آشــفتگی اقتصــادی چند ســال اخیــر، در انتخابات 
ریاســت جمهوری ترکیــه پیــروز شــد. مخالفــان او دلیــل این آشــفتگی را 
سیاســت های اقتصادی نامتعارف اردوغان می دانســتند. نمایش پرقدرت او 
در دور اول انتخابــات ریاســت جمهوری در دو هفته پیــش، امیدها به تغییر 
سیاست اقتصادی در ترکیه را کاهش داد. همین امر سبب فروش اوراق قرضه 
بین المللی ترکیه و افزایــش هزینه بیمه برای مواجهه با بدهی های احتمالی 
شــد. اردوغان در ســخنرانی پیروزی خود در انتخابات، تورم را چالش اصلی 
کشــور دانست اما متذکر شد که به دنبال سیاست های بانک مرکزی، نرخ تورم 

از ۱۹ درصد در دو سال گذشته اکنون به ۸.۵ درصد کاهش یافته است.
با ایــن وجود، تحلیلگران نســبت به پیش بینی میــزان تغییرات اقتصادی 
در دولــت جدیــد اردوغان محتاط هســتند. ولفانگو پیکولی، رئیس شــرکت 
مشــاور تنئو می گوید: «بعید اســت اردوغان به ســوی یک سیاست اقتصادی 
متعارف متمایل شــود  اما او ممکن است با انجام برخی اصلاحات در رویکرد 
دگراندیشــانه اقتصادی خود به دنبال خریدن زمــان پیش از انتخابات محلی 
در ســال ۲۰۲۴ باشــد». انتظار می رود به دلیل تعطیلی بســیاری از بازارها در 
ایالات متحده و اروپا در روز گذشــته، میــزان معاملات در بازار ارزی ترکیه هم 

پایین باشد.
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